Quod autem ad alteram locutionem δύναμις αὐτῶ καὶ ἀλήθεια pertinet, ea in Onatae fragmento, quale ab Heerenio editum est, non reperitur; sed observat vir hic doctissimus ad fragmentum eius haec: „Quae sequuntur, mire perturbata sunt. Editum est a Cant. ‘Ο μὲν Θεὸς τὰ τῶν ἄλλων ζώων ἐπαίτει οὕτε νοητῶς οὕτε ἐπαϊστῶς, εἰ μή τισι πάγχυ δλίγοις τῶν ἀνθρώπων. καὶ δύναμις δ’ αὐτῶ ἀλήθεια, ὃν οἶμαι νομεῖν τε ἐναργέα τε καὶ ἐπαϊστα· αὐτὸς μὲν γὰρ Θεός ἐστι νόος καὶ ψυχῆς καὶ τὸ ἀγεμονικὸν τῷ σύμπαντος κόσμῳ· τῷ δὲ δυνάμει αὐτῶ τ’ ἀλήθεια, ὃν οἶμαι νομεῖν· τά τ’ ἔργα καὶ πράξιες καὶ τὰ κατὰ τὸν σύμπαντα κόσμον ἐπιστροφώσιες. Proxima verba καὶ δύναμις δ’ αὐτῶ — νομεῖν τε statim iterum occurunt, et quidem suo loco; hic vero, quo sensum turbant, qui iis electis optime procedit, excludenda sunt. Nam quae ea excipiunt, αὐτὸς μὲν γὰρ — κόσμῳ rationem continent prioris sententiae, deum sensibus percipi non posse.“ Et paullo post pergit: „Jam sequuntur verba supra iam male inserta et utroque loco corrupta. Ταὶ δὲ δυνάμεις αὐτῶ recte Cod. V. pro τῷ δὲ δυνάμει αὐτῶ, sed pro ἀλήθειᾳ ipse rescripsi αἰσθηταὶ, quod et sensus flagitat et ipse Onatas eandem mox vocem repetens confirmat. Quae sequuntur: ὃν οἶμαι νομεῖν τά τ’ ἔργα αὐτῶ transposita esse videntur et leg. τὰ δὲ ἔργα αὐτῶ, ὃν οἶμαι νομεῖν, opera eius, quae moderatur.“ Haec Heerenius, qui, quamquam non omnes loci corrupti difficultates removisse videtur, tamen hoc certe extra omnem dubitationem posuit, pro ἀλήθειᾳ legendum esse αἰσθηταὶ, qua voce recepta sententia procedit vetere Graecorum philosopho non indigna. Nam deum oculorum obtutum effugere, neque posse nisi per opera sua ab hominibus cognosci, non solum Pauli apostoli sententia est (Rom. 1, 20: τὰ γὰρ ἀόρατα αὐτοῦ (Θεοῦ) ἀπὸ κτίσεως κόσμου

³⁹⁾ Grupp. p. 134: „Die Werke Gottes: τὰ ἔργα αὐτῶ, im bereits citirten Fragment des Onatas bei Stobaeus, hat die Septuaginta an sehr vielen Orten; dasselbe gilt freilich auch vom neuen Testamente.“ Item p. 136., ubi refert „Gedanken und Worte in den Bruchstücken, welche die Ausdrucksweise der neutestamentlichen Bücher ziemlich nahe berühren,“ verba illa Onatae καὶ δύναμις αὐτῶ καὶ ἀλήθεια commemorat.

τοῖς ποιήμασι νοούμενα καθορᾶται, ἢ τε ἀΐδιος αὐτοῦ δύναμις καὶ θειότης), sed etiam Cicero iam docuit Tusc. I. 29: „Sic mentem hominis, quamvis eam non videas, ut deum non vides, tamen, ut deum agnoscis ex operibus eius, sic ex memoria rerum et inventione et celeritate motus omniq[ue] pulcritudine virtutis vim divinam mentis agnoscito.“ Item scriptor libri de Mundo, qui Aristoteli tribuitur⁴⁰⁾, cap. 11: *πάση θητῇ φύσει γενόμενος ἀθεώρητος (δὲ θεὸς) ἀπ' αὐτῶν τῶν ἔργων θεωρεῖται.* Et Socrates apud Xenophont. Memor. IV. 3, 13: *ὅτι δέ γε ἀληθῆ λέγω, καὶ σὺ — γνῶσῃ, ἂν μὴ ἀναμένῃς, ἐως ἂν τὰς μορφὰς τῶν θεῶν ἴδῃς, ἀλλ' ἐξαρχῆ σοι τὰ ἔργα αὐτῶν δοῶντες σέβεσθαι καὶ τιμᾶν τοὺς θεούς κτλ. ἡ οὐρανοῦ πατήσασα μὴ καταφρονεῖν τῶν ἀοράτων, ἀλλ' ἐκ τῶν γιγνομένων τὴν δύναμιν αὐτῶν καταμαρθάνοντα τιμᾶν τὸ δαιμόνιον.*

Sic omnes dilabuntur criminaciones, quibus Gruppius Pythagoreorum illorum de mentis humanae deum contemplandi facultate sententias obruit. *)

Reliqua eius argumenta num gravioris sint momenti, alias videbimus. Vos vero, Commilitones humanissimi, valete et favete!

⁴⁰⁾ De vero ilius libri auctore cf. Brandis l. c. I. p. 152. not. t. et II. 2, 1. p. 120. not. 191.

^{*)} Pag. 12. lin. 20—22. omissis verbis: „et, quidquid existit, ea comprehendi docuit, sicut visu res visibles,“ legendum est: *ἄλιος δὲ ἀστρῶν κτλ. — οὖτω γὰρ ἔχει σοφία περὶ πάντα τὰ ἑόντα, ὃς ὁψις περὶ πάντα τὰ ὄφατά.*

LECTIONES.

A. ORDINIS THEOLOGICI.

Mich. Jos. Krueger, Dr. P. P. O. h. t. Decanus.

- I. Evangelium secundum Marcum synoptice diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis hora IX—X exponet.
- II. Amosi vaticinia interpretabitur die Veneris hora IX—X.
- III. Barnabae apostolo adscriptam epistolam catholicam explicabit bis per hebdomadem.

Andr. Menzel, Lic. P. P. O. Des.

- I. Apologetices reliquam partem tradet diebus Lunae et Jovis hora II—III.
- II. Doctrinam de creatione mundi et de angelorum hominumque lapsu proponet diebus Lunae, Martis et Mercurii hora X—XI.
- III. Theologiae moralis partem alteram tractabit diebus Jovis, Veneris et Saturni hora X—XI.

Ant. Paschke, Lic.

- I. Hermeneuticae et Criticae sacrae praecepta proponet diebus Lunae et Mercurii hora VIII—IX et die Martis horis VIII—IX et II—III.
- II. Epistolam S. Pauli ad Galatas scriptam exponet diebus Jovis et Veneris hora VIII—IX.

Andr. Thiel, Lic.

- I. Historiam ecclesiasticam a tempore Gregorii VII usque ad saeculum XVI. tradet sexies per hebdomadem hora XI—XII.
-

B. ORDINIS PHILOSOPHICL.

Laur. Feldt, Dr. P. P. O. h. t. Prodecanus.

- I. Trigonometriam geographicam, i. e. trigonometriam planam, sphaericam et sphaeroïdicam ex libro: v. Sniadecki's sphaerische Trigonometrie etc. übersetzt von Feldt tradet diebus Lunae et Jovis hora X—XI.

- II. Calculum differentiale et integralem simul cum applicationibus docebit diebus Lunae et Martis hora II—III.
- III. De Chronologia et de Calendario Juliano et Gregoriano disseret diebus Martis et Veneris hora X—XI.
- IV. Aut Geographiam physicam et Climatologiam tradet, et usum instrumentorum meteorologicorum ac praxin observandi ostendet, aut Opticam, Catoptricam et Dioptricam exponet et Conversatorium de rebus physicis instituet diebus Mercurii et Saturni hora XI—XII.

Max. Truetschel, Dr. P. P. O. Des.

- I. Metaphysicam docebit quater per hebdomadem diebus Lunae, Martis, Jovis et Veneris hora matutina VIII—IX.
- II. Selecta capita Metaphysicae Aristoteliae interpretabitur ter per hebdomadem, diebus Lunae, Martis et Jovis hora vespertina V—VI.
- III. Disputatoria et Repetitoria offert instituenda, semel per hebdomadem die et hora definienda.

Franc. Beckmann, Dr. P. P. E.

- I. Ciceronis de finibus bonorum et malorum libros interpretabitur ter per hebdomadem hora X—XI.
- II. Sophoclis Philoctetam explicabit bis per hebdomadem hora X—XI.
- III. Justini M. apologias interpretari perget bis per hebdomadem horis definiendis.
- IV. Latine scribendi et loquendi exercitationes moderabitur bis per hebdomadem horis definiendis.

Wilh. Junkmann, Dr. P. P. E. Des.

- I. Historiam medii aevi exponet bis per hebdomadem.
- II. Historiam coloniarum tam saecularium quam ecclesiasticarum inde a saeculo XVI enarrabit bis per hebdomadem.
- III. Historiam poesis christianorum populorum tradet bis per hebdomadem.

Publica doctrinae subsidia.

Bibliotheca Lycei Regii Hosiani, cui praeest Prof. Dr. **Feldt**, diebus Lunae, Martis, Jovis et Veneris hor. XI et die Mercurii hor. II studiosis patebit. — Apparatus physicus, et instrumenta mathematico-astronomica cum ad lectiones adhibebuntur, tum aditus suo loco potentibus lubenter dabitur.

Stipendium Scheillio-Bussianum.

In solvenda quaestione: „Quomodo dies dominici et festivi in ecclesia christiana celebrati sint ante Caroli Magni aetatem,“ pro assequendo stipendio Scheillio-Bussiano e Commilitonibus unus tantum, quod dolendum, studium operamque collocavit. Qui quamvis in elaborando opusculo suo, cuius haec tessera est:

„Dies festus enim ideo institutus est, non ut turpiter agamus, non ut peccata accumulemus, sed ut quae admissa fuere de medio tollamus.“

S. Chrysostomus hom. XXVII. in I. Cor.

interdum stilo negligentiore nimisque festinante usus sit, ipsam tamen rem satis diligenter et circumspecte pertractavit, unde Ordo Theologorum eum praemio non indignum esse judicavit.

Resignata scheda prodiit nomen: Hermannus Conradt, Stud. Theol.

03824